COMUNE DI RANDAZZO
PROVINCIA DI CATANIA

ORIGINALE DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE
77 05/06/2018
I R DEL R —
OGGETTO: ... m’”‘-“"’}‘dw ............ EenpLesslys o i\&iffﬂ ................ CESTLONL ...

tetott : —Cinque Siugno

L'anno dud&-ﬂé_..... s b NI e sssrssmbasssscss g

alle ore ... e —
convocamone si & riunita la Giunta Mumcxpale presenti numero .......................................

seguente prospetto:

Presente

.del mese di oo

e segg., nella sala delle adunanze del Comune Séiﬂ(é[%téo a seguito di regolare
Assessori, secondo il,

Prof. Michele MANGIONE Si

Agr. Tec. Vincenzo CERAULQ Singacb e B

Dott. Gianluca ANZALONE  Assessore c o S

Dott. Gianluca LANZA - Assessore Sk

Sig.ra Mariacristina GULLOTTO Assessore | PR e e

¢ ASSESSOTE i
. Assessor;a_ e
Assessore ...............
3 Dﬁﬁsﬁﬁﬁ?d_ﬁi - 7 b e RN -

Partécipa il Segretario Generale ...

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i

presenti a deliberare sull'argomaqto in oggetto specificato:
| . . tola



i Il Respoasabile

Y
)
&

}
3
C

PREMESSO:

che in forza della normativa prevista dall'art. 151, comma 6, del D.L.vo n. 267/2000, da
parte della Giunta Municipale, si deve approvare una relazione illustrativa da allegarsi
al rendiconto di gestione, nella quale vengono espresse le vzfllutazioni di efficacia
dell'azione condotta  sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai
costi sostenuti;

- che in base all'art. 231 del TUEL la stessa relazione deve evidenziare i criteri di
valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, analizzando, nel contempo,
gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li
hanno determinati;

- cheai sensi del vigente regolamento di contabilita, la Giunta Municipale deve approvare
lo schema di rendiconto e la proposta di deliberazione del rendiconto da sottoporre
all’esame del Consiglio Comunale;

e Visto il vigente regolamento di Contabilita :

¢ Visto lo statuto comunale;

e Visto'O.A.EE.LL.;
SI PROPONE

1- Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la relazione illustrativa al Rendiconto della

gestione per I'esercizio Finanziario 2017, che, allegata, costituisce parte integrante e sostanziale

del presente atto.

2- Di approvare allegato schema di rendiconto 2017 e la relativa proposta di deliberazione da
pp g I

sottoporre al Commissario Regionale per la successiva adozione.




&

PROPOSTA DI DELIBERA DELLA G.M. AD OGGETTO
T*APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2017 DA SOTTOPORRE AL
COMMISSARIO REGIONALE “,

Vista l'allegata relazione illustrativa al rendiconto per I’esercizio finanziario 2017, redatta dal
servizio finanziario ai sensi dell’art.151 comma 6 del TUEL

Visti 1 conti giudiziali presentati da parte degli agenti contabili e del Tesoriere Comunale;
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n © 68 del 21/05/2018 , con la quale ¢ stata
“effettuata il riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio 2017 e
precedenti; | .
Considerato che gli stessi inventari sono stati regolarmente aggiornati alle risultanze del
31.12.2017, come risulta dalla deliberazione di G.C. N ° 59 del 20/04/2018;

Vista la relazione del Collegio dei Revisore approvata con verbale N © del :

Dato atto che nel rendiconto risultano riportati i residui attivi e passivi in base alle risultanze
dell’ultimo rendiconto approvato, come pure il relativo conto di cassa;

Atteso che dal quadro generale riassuntivo di cassa del tesoriere  Comunale Unicredit
risultano delle differenze sul totale delle riscossioni e dei pagamenti nonché del fondo di cassa
finale;

Il fondo di cassa dalla contabilita dell’Ente risulta pari a € 39.913,20

mentre quello del tesoriere risulta pari a € 45.112,78

Rilevato che la differenza tra il fondo di cassa del tesoriere e dell’Ente & dovuta alla mancata
estinzione di mandati al 31/12/2017, in contrasto con quanto previsto dall’art. 219 del
TUEL il quale testualmente recita “ i mandati interamente o parzialmente non estinti alla
data del 31 dicembre sono eseguiti mediante commutazione in assegni postali localizzati o
con altri mezzi equipollenti offerti dal sistema bancario o postale.

Considerato che il rendiconto va approvato (i cui termini sono scaduti il 30/04/2018 con
conseguente blocco dei trasferimenti dal 1/6/2018 per il mancato invio della certificazione al
rendiconto entro il 31/5/2018), facendo rilevare al tesoriere le incongruenze riscontrate, per
una pronta regolarizzazione delle stesse e per una successiva parificazione del conto di cassa.
Viste le risultanze del conto di bilancio, del conto economico e del conto generale del
patrimonio allegato allo stesso:

Preso atto che:

il rendiconto relativo all’esercizio 2016 & stato approvato con atto del Commissario
Straordinario, in sostituzione del Consiglio Comunale , N °20 del 20/04/201 8;

il riaccertamento straordinario dei residui di cui all'art. 3 comma 7 del D.L.vo 118/2011 ¢ stato
approvato con atto della Giunta N° 165 del 25/9/2015, determinando un disavanzo di €
6.586.776,64;

Che il superiore disavanzo ¢ stato ripianato in 30 annualita dj € 219. 559,23 con deliberazione
del Consiglio Comunale N ° 35 del 11/11/2015:

Considerato che nulla osta all’approvazione del conto consuntivo in oggelto;

Visto il D.L.vo N°267/00 e successive modificazioni;

Vista la legge N © 142/90 recepita con L. R. n. 48/91:

Visto lo statuto Comunale ¢ il regolamento di contabilita;

S| PROPONE

Di approvare nelle risultanze che seguono, il RENDICONTO relativo
all’esercizio finanziario 2017 comprendente:

Il conto del Bilancio;

il conto del Patrimonio;

‘1l conto Economico;




RENDICONTO GENERALE DEL BILANCIO-RENDICONTO 2017

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

ANNO 2017
GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio 122.729,13
RISCOSSIONI (+) 2.844.156,61 10.513.176,03 13.357.332,64
PAGAMENTI (-) 2.551.037,53 10.889.136,04 13.440.148,57
’
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 39.913,20
PAGAMENTI per azioni eseculive non regolarizzale al 31 dicembre ) 0.00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 39.913,20
RESIDUIATTIVI (+) 11.446.783,65 4.543.921,23 15.990.704,88
di cui derivanti da accertamenti di tributi effetfualti sulla base della stima 0.00
del dipartimento delle finanze :
RESIDUI PASSIVI (=) B.278.733,41 3.957.298,10 12.236.031,51
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ! (-) 0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE o) 0.00
) K .
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) @ (=) 3.794.586,57
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017
Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 4} 4.491.311,15
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) ¢ 0,00
Fondo anticipazioni liquidita DL 35 del 2013 e successive madifiche e rifinanziamenti 3.869.524,51
Fondo perdite societa parecipate 0,00
Fondo contenzioso 840.000,00
Altri accantonamenti ( indennita’ di fine mandato Sindaco ) 20,196,00
Totale parte accantonata (B) 9.221.031,66
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vinceli derivanti da trasferimenti 0,00
Vinceli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare ( Economie su F.E.S. € 70.738,49 esercizio 2016 + 62.085,00 esercizio 2017 ) 132.823,49
Totale parte vincolata (C) 132.823,49
Totale parte destinata agli investimenti (D) 365.101,19
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B})-(C)-(D) -5.924.369,77

Se E @ negativo, tale importo & iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

€ 3.449.409,27
€ 292.000,00
€ 349.333,18

€ 400.568,70
€ 4.491.311,15

(1)F.C.D.E al 1/1/2015
F.C.D.E. Bilancio 2015
F.C.D.E. Bilancio 2016
F.C.D.E. Bilancio 2017
Totale F.C.D.E al 31/12/2017

(2 ) Disavanzo di amministrazione al 31/12/2016 € 6.145.966,93
Ripiano disavanzo quota 2017 € 219.559,23
Disavanzo massimo 2017 € 5.926.407,70
Disavanzo effettivo 2017 € 5.924.369,77
Maggiore disavanzo ripianato - € 2.037,93




2. Di approvare il Conto economico redatto secondo la nuova normativa prevista dal
D.L 118/2011 s.m.i di cui all’allegato 10;

3. Di approvare il Conto del patrimonio redatto secondo la nuova normativa prevista
dal D.L 118/2011 s.m.i di cui all’allegato 10;

4. Di dare atto che al rendiconto della gestione sono allegati i prospetti previsti
dall'art. 11 comma 4 ° del D.L.118/2011;

5. Di approvare la Relazione Ilustrativa dei dati consuntivi, allegata al rendiconto,
rassegnata dalla Giunta Municipale come in narrativa;

6. Di far rilevare al tesoriere Comunale Unicredit, la differenza del proprio fondo cassa con quello
risultante dalla contability dell’Ente, come in premessa rilevato, con invio ad una pronta
regolarizzazione e parificazione del proprio conto della gestione.

7. Di dichiarare la deliberazione di adozione della presente proposta immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991.




anpriessl mb denwsi deliAre, B3 L (422/84, vacepite dafly @

e modificata dell’Art. 12 della Legge M. 30/2000.

]
Il responsabile del Servizio interessato —

per quanto concerne la regolaritd tecnica esprime parere: FAVOREVOLE. =
' IL RESPONSABILE
: O

-

Randazzo, 1 \C"\‘/ﬁd‘?d(] Y Mo e il

arita contabile esprime parere: FAVOREVOLE.
I DIRIGENTE L'UFFICIO DI RAGIONERIA

-

Il responsablle di Ragloneria — per quanto concerne la regol

(5

g.=_ Al
Randazzo, 1 L)\\Qf){}’(—"

47a s ) e
. trova la

I1 responsabile del Servizio Finanziarlo ATTESTA che la complessiva spesa di Euro

relativa coper(ura finanziaria sui fondi del/i sottoelenca:oﬁ cosl come da prospetto che segue:

CAP. RES. DESCRIZIONE IMPORTO PRENOTAZ.| IMPEGNO
- COMP. - IMPEGNO R
3 [{IL DIRIGENTE L'UFFICIO DI RAGIONERIA
Randazzo, Il {/Q N AL
d\, PR
/-

LA GIUNTA

Vista la superiore proposta relativa all'oggetto ;

Preso atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta;

Condivist i motivi che determinano l'emanazione dell'atto e i fini che si intendono perseguire:
Considerata la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli

interessi di questo Ente; E A :
Vistl i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art, 53 della L. n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91;

Visto il vigente Ordinamento EBE. LL: .
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge;
- ’ % i

DELIBERA

di approvare e fare propria la proposta di deliberazione che si intente integralmente trascritta ad ogni
effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto

che per la motivazione e per la parte dispaositiva.

mmediatanente esecntiva

—Stante-Furgenza-di-provvedere; tomseparata votaziome-ttaminre- dichiara
la presente deliberazione. ,



VNDAGO
hele MANGIONE

"""" PP

IL SEGRETARIO GENERALE
“ou Antonio T MINELLO

[l sottoscritto Messo Comunale dichiara che |a presente delibe

dal ... 05 61 2[118

razione & stata affissa all'Albo Pretorio

Randa:;_zo, 1 T

- IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBL!CAZ[ONE

Si certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione, & stata pub-

blicata all'Albo Pretorlo di questo Comune per 15 giorni consecutlw df) & ﬁl[[ 701,'?, al 21 5’“ zmq

& che contro d1 essa non sono stati presentati oppos:ztom o reclami.

Dott. AntewiosFLRYEVIENT sl Ok

[ Ai sensi dellart, 12, comma 1* della L. R. 4491
M Ai sensi dell’art. 1'2, comma 2' della’ L. R. 44/91 (immediatamente esecutiva)’

056102018

Randazzo, 1i ...




